Sancakbeyi makamında bulunduğunu kabul etmekteyiz.53

Anadolu beylerbeyliği’ne atandığına dair belgeler bugün

bulunmamaktadır. Ancak, Kemalpaşazade’nin yazdıklarına göre 888 (1483) yılında

İskender Paşa Anadolu beylerbeyliğin’den Rumeli beylerbeyliğin’e tayin edildikten

sonra “Anadolu beglerbegligiyle Hersekoğlı Ahmed Paşa riayet olındı”. şeklinde bir

ifade yer almaktadır.54

Yukarıdan anlaşıldığı üzere Ahmed Paşa Hersekzâde'nin Anadolu

bulunduğunu kesin olarak bilemiyorsak da Hersekzâde’nin o zaman da etkisi olan biri

53 Kemalpaşazade, Tevarih-i Al-i Osman, def. VIII, haz: Prof. Dr. Ahmet Uğur, Ankara, 1997, s. 282:
"Sonra baht-ı sa’îd ve tâli’-i mes’ûd müsâade idüb sancağa terakkî itdi. Hamîd ilinde sâhib-i livâ oldı."
54 "Sene semân ve semânîn ve semâne-mie (888/1483) şuhûrunda bâr-ı me’ûnet-i hizmet-i vezâret
üzerinden ayrıldı. Yeri Hızır Paşaoğlu Muhammed Paşaya ki. ol zamânda Rûmilinün beglerbegisiydi
erzânî görilüb virildi. Anun yiri Anatolı beglerbegisi İskender Paşa’ya himmet olındı Anatolı
beglerbegiligiyle Hersekoğlı Ahmed Paşa ri’âyet olındı." (KPZ, VIII, s.

Sultan Muhammed merhûmun
intikâli halinde Anatolı Beğlerbeğisi bulunup, hîn-i cülûsda Sultân Bâyezîd Hân cenâbına dahi küllî
sadâkat ve hizmeti sebk itmeğin, Padişâh-ı merhûmun vasiyyeti üzere damad idinmeleri tahakkuk buldı
ve yine emîrü’l-ümerâlık mansıbında temekkün-i pür-temkini dahi mukarrer oldı. Bi’l-âhare sene-i
isneyn ve tis’a-mie (902/1497)’de Mısır’dan geldükten sonra vüzerâ-i ‘izâm meslekine münselik olub,
üç sene vezâret-i kübrâ ile cem’an yedi sene vekâlet eyledi. Ammâ Mevlânâ İdris-i Münşî kavlince
yedi sene vezâretden sonra sadr-ı a’zam oldı. Ol rütbe-i râtibede üç sene merci’ u melâz-ı erkân olması
ta’ayyün buldı.

bazıları esir düştüler, maktüllerinin cesedlerisırtlanları, kurdları, akbabaları ve kartalları

doyurdu. Esirleri, zincirlere bağlı oldukları halde, başları yere eğik sancakları ile el-Huşu'ş-

şerif'de Sultanın huzuruna getirdiler ve bu gelip geçmiş Meliklerin tarihlerinde misli görülmemiş

bir gün idi. İnşaatın bitimi: 901/1496''.74

71 İsmail Hami Danişmend: İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi: m. 1258-1512 : h. 656-918, c.I, Türkiye Yayınevi,
İstanbul, 1971, s. 386.
72 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, c. II, s. 184.
73 Šabanović, EI, III, s. 341.
74 Halil Edhem, Hersek-Oğlu Ahmed Paşa’nın esâretine dair Kahire’de bir kitabe, TOEM, 28/1330, s.

tarafından serbest bırakılmış ve diğer Osmanlı esirleri ile birlikte İstanbul'a geri dönmüştü.

Çağdaş müelliflerin yazdıklarına göre, Kayıtbayın, başta Hersekzâde olmak üzere Osmanlı

esirlerini serbest bırakması, Bayezid ile anlaşmaya bir vesile aramasından ileri geliyordu.80

77 Aşıkpaşazade, editör: Ali Bey, İstanbul, 1332/1914, s. 233-234.
78 Danişmend, A.g.e., I, s. 391-392.
79 Serbest bırakılması Ocak 1487'de vuku bulduğunu söyleyenler de var: Šabanović, EI, III, s. 341.
80 Aşıkpaşazade, s. 233-234; Tekindağ, II. Bayezid Devrinde Çukur-Ova’da Nüfüz Mücadelesi, s.

1.6. Hersekzâde’nin Yuvan Seferi

Memluk savaşlarından sonra Hersekzâde’nin memur edildiği ilk sefer 897 (1492)’de vuku

bulan Yuvan seferiydi. Bugün elimizde mevcut olan kaynak ve çağdaş eserlerde Memluk

savaşlarından sonra Yuvan seferine kadar Hersekzâde’nin bahsi hiç geçmemektedir. Bu sefere

Ahmed Paşa Anadolu beylerbeyisi olarak katılmaktaydı. Yuvan seferine Sultan Bayezid de

geçirmişti.92 Oruç Beg, Arnavutluk ahalisinden bahsederken çok ağır kelimeler kullanarak tam

kafir olduklarını, din ve diyanet, namaz ve ibadet bilmediklerini, aman vermediklerini, imansız

ve mezhepsiz olduklarını söylemektedir.93

İkinci, târîh-i mezbûrda ki, sene-i hams ve tis'în ve semâni-mie (895/1489) esnâları idi, bî-vakt yağmurlar yağub, ra'd
u berk u sâ'ika peydâ olub, kadîmî binâlardan At Meydânı'nda vâki' bir kenîsa-yi 'uzmâ vâridi, cemî'-i hizâne-i bârût
ânın mehâzîninde hıfz olunmuş idi. Nâgehân berk u sâ'ikadan tutşdı. İçindeki bârût zahîresi yanub bi'l-külliyye hebâ
oldı. Mücerred bârût değil, top u tüfeng mühimmâtı bile ol vâkı'a-i kıyâmet-eserde zevâl ü fenâ buldı... el-Kıssa, bu
ahvâl ve Mevlânâ 'Arab'dan sudûr iden misâl müessir olmağla, kezâlik Sultan-ı Mısr tarafından dahi arz-ı meskenet ü
niyâz sudûr-ı tahakkuk bulmağla ve sâbıku'z-zikr 'Alâu'd-Devle delâleti ile Kayseriyye ve Niğde'ye ta'addî ve ta'arruz
iden Mısr leşkeri üç günden gayrı turmayub çekilüb gitmekle “es-Sulhu Hayr” fahvâsı netîce virmek mukarrer oldu.
Tarafeynden rusul ü resâil ‘azîm ü nâzil olub, şîr ü sükker-i vâr imtizâcları tahakkuk buldı. Ve kâne zâlike fî seneti
sittin ve tis’în ve semâni-mie (896/1491)." (Âli, s. 864-865).
91 "Ve girü Sultân Bâyezîd Han ebbede devletehû devlet ve sa’âdetile Kostantin’den çıkup, mübârek
Cemâziyelâhir’ün yedisinde Pençşenbih güninde, Cemâziyelâhir’ün yigirmi güninde Edrene’ye gelüp Ada’da kondı.

başlamak üzere İstanbul’a gelmiş ve 11 Aralık 1502 yılında bir anlaşmaya varılmıştı. Anlaşmanın

bazı kısımlarına göre Venedikliler, Kefalonya kendilerinde kalmak üzere, Modon, Koron,

İnebahtı ve Dıraç’ı Osmanlılara bırakıyor, Santa Mavra’yı da iade ediyorlardı.110

Ertesi sene (909/1503) Hersekzâde Ahmed Paşa kendi isteğiyle veziriazamlıktan

ayrıldı. Böyle bir hareket ihtiyarlığından dolayı yapılmış diye rivayet edilmektedir.111

107 "‘Ale’l-husûs der-i devlete ki, arz olundı, Anatolı Beğlerbeğisi Sinan Paşa ve Vezîr Hersek-Oğlı Ahmed Paşa
‘ale’l-fevr gemiler tonatdılar, gürûhâ-gürûh bir yerden Midilli’ye toğrıldılar", (Âli, s. 904): KPZ, VIII, s. 110;
108 Hoca Sadeddin II, s. 110.
109 "Her çend ki, Venedik leşkeri niyâz u tazarru’ kıldı, birisi gûş-ı hûşına almadı ve asâkir-i İslam’ın bir yerden
teveccühleri dahi işidildi. Bi’z-zarûre küffâra tefrika düşüb tağıldı. Ba’dehû Anatolı Beğlerbeğisi ta’mîr u termîmine
me’mûr olub, leşkeri ile Midilli’ye geçdiler", (Âli, s. 904).
110 Bu ahidname için bk. Hans Theunissen, Ottoman-Venetian Diplomatics: The Ahd-nâmes, I-II. Leiden
Üniversitesi, (Basılmamış Doktora Tezi), Leiden 1988.
111 "Sene tis’a ve tis’a-mi’e (909/1503) şühûrunda, emîr-i mu‘azzam ve vezîr-i a‘zam Hersekoğlı Ahmed Paşa
ihtiyâriyle vezâret i’tibârından geçüb ferâğat itdi. Hazret-i Hudâvendigâr-ı gerdün-iktidâr ol serdâra hakk-ı hizmetin
ri’âyet idüb Gelibolı kapudanlığın ki, deryâ-bâr merzbânlığından ‘ibâretdur, himmet itdi" (KPZ, VIII; s.

İstanbul’a 1507 yılındaki gelişini anlatırken sağlığının yerinde olmadığını ve bu yüzden herkesin

çok endişeli ve meraklı olduğunu belirtmektedir.114

Bu Ruznamçe Defterinde bulacağımız bilgiler ise Ahmed Paşa’nın hayatına ışık

tutmamasına rağmen hayatını takip etmemizi ve 913 (1508) yılına kadar Gelibolu sancakbeyi

makamından ayrılmadığını öğrenmemizi sağlamaktadır. Yine defterden Ahmed Paşa’nın

Gelibolu sancakbeyi ve kapudan-ı derya olarak düşmanları esir ettiğini,115 yıkık kaleleri tamir

ettirdiğini116 ve benzeri bilgileri elde etmekteyiz.

Büyük cami kubbeli ve orijinal halinde üç bölümlü son cemaat yerinin bulunduğu

varsayılmaktadır. Fakat zamanla bu kısmı kalkmış ve bugün bunun yerine çok geniş saçaklı, sivil

mimari yapıları gibi hayli derin bir ek kısım yapılmıştır. İçeride kapının üstünde yazılı bulunan

kitabe, 1304 (1886-87) yılında yenilenen kalem işlerinin ve yapılan değişikliklerin tarihi

olmalıdır.158

Keşan kasabasında bulunan Hersekzâde Ahmed Paşa’nın yaptırdığı bu cami, kaba işçilikli

derzlere sahip, yeşilımtırak renkte ve pek iyi cinsten olmayan olmayan kesme taşlardan inşa

917 yılı Ramazanında

(Aralık 1511) tasdik edilen vakfiyesi, Amerika’da Philadelphia Freer Library’de John Frederick

Lewis koleksiyonunda bulunmaktadır. İnşa tarihi kesin olarak tesbit edilemeyen cami hakkında

devrin kaynaklarında da bilgi yoktur. Yalnız, Evliya Çelebi, 1058 (1648) yılında uğradığı Hersek

kasabasının, Ahmed Paşa’nın gaza malıyla 700 hanelik bir yerleşim yeri olarak kurulduğunu

bildirmektedir.161

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki bazı belgelerden cami ve külliyenin zaman içinde

çeşitli tamirler geçirdiği tespit edilmektedir. Cami, 12 Zilhicce 1179 (22 Mayıs 1766) tarihinde

şiddetli depremde harap olmuş, kubbesi, minaresi ve son cemaat yeri yıkılmıştır. Bundan sekiz

sene sonra Kemankeş İsmail Ağa tarafından yapının tamir edildiği 1187 (1773) tarihli kitabeden

öğrenilmektedir. Bu sırada bazı kısımlar XVIII. yüzyılda hakim olan üsluba göre tamamlanmıştır.

Yukarıda bahsettiğimiz kitabenin metni şöyledir:

Ma’ber-i Dil’de Hersekzâde Ahmed Paşa’nın bina eylediği câmi-i şerîfin bin yüz

yetmiş dokuz senesi Zilhiccenin on üçüncü günü hareket-i arzdan hedm olup

ölçüsünde kare planlı, tek kubbeli, bir minareli ve kesme taştan inşa edilmiş bir yapıdır. Evvelce

girişinde dört sütunlu ve üç bölümlü bir son cemaat yeri olduğu, beden duvarında kalan bir kemer

başlangıcından anlaşılmaktadır. Bu son cemaat yeri 1179 (1766) yılında yıkılınca ihya sırasında

buraya öne meyilli, kiremit örtülü bir ahşap çatı yapılmıştır. 1965 tamirinde ise son cemaat

yerinin dört mermer sütunu tekrar dikilerek üzerlerine mukarnaslı başlıkları konulmuş, fakat

aslında bulunan kemerlerle ortadaki aynalı tonoz ve iki yanındaki küçük kubbeler

Hersekzâde Ahmed Paşa’nın türbesine gelince caminin sağ tarafında bulunduğunu

belirtelim. Yerden oldukça yüksek bir set halinde kesme taştan yapılmıştır. Dokuz basamak

merdivenle çıkılan bu setin üstü mermer bir korkulukla çevrilidir ve işlenmiş mermerden yapılan

bir kapı sövesi vardır.

Bu türbeye, 1179 (1766) yılında caminin yıkılmasından evvel 0.50 x 0.42 m. ölçüsünde

bir mermer levhaya işlenmiş 1155 (1742) tarihli on mısralık bir kitabe konulduğu ve bunun da,

1187 (1773) tarihli tamir esnasında caminin giriş cephesindeki kapının üstüne İsmail Ağa’nın

ihya kitabesi arasına yerleştirildiği tespit edilmektedir. Bu da türbenin mühim değşiklik

geçirdiğine delil sayılabilir. Ahmed Paşa'nın kabir taşı kırılmış, fakat çimentolanarak tekrar

yerine konulmuştur.